

Nota de Transparência

Projeto: **Cortejo de Ogum 3º 2024**

Instrumento: **Termo de Fomento Nº 951135/2023 - Processo Nº 01420.100957/2023-71**

Data de Assinatura: **28/12/2023**

Órgão: **Ministério da Cultura**

Organização da Sociedade Civil: **Associação Cultural Esportiva Social e Profissional**

CNPJ: **11.700.075/0001-00**

Vigência: **29/12/2023 a 20/02/2025**

Valor Total da Parceria: **R\$ 149.974,22 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos)**

Objetivo da Parceria:

Situação da parceria:
Data prevista para apresentação da prestação de contas: **21/04/2025 (Prestação de contas em análise)**

Valor da remuneração da equipe de trabalho vinculada à execução do projeto:

PROJETO CORTEJO DE 2024						
Memória de Cálculo						
Item	Descrição da Despesa	Referência	Unidade de Média	Quant	Valor Unitário	Valor Total
Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos, Profissionais de Saúde, Palestrantes e Serviços de Produção						
1.1	Direção Geral – Acompanhamento e supervisão de todas as atividades do projeto. Obs.: Valores abaixo das tabelas por conta de se tratar de membros da Associação	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário Direção Geral	semana	10	500,00	5.000,00
1.2	Coordenação Geral - Prestação de serviços de profissional qualificado para atuar como responsável por todas as partes organizacionais e administrativas do projeto, gerindo todas as funções em todas as etapas, desde o planejamento à prestação de contas. 1 profissional pelo período de 12 semanas com carga horário de 8 horas em contratação eventual. A contratação será feita via contrato com empresa que ficará por conta dos encargos trabalhistas, se houver. Obs.: Valores abaixo das tabelas por conta de se tratar de membros da Associação	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário Coordenação Geral	semana	10	450,00	4.500,00
1.3	Coordenador Administrativo - Monitoramento de documentação para compor e comprovar execução do plano de trabalho, elaboração dos relatórios parciais e final e prestação de contas. Obs.: Valores abaixo das tabelas por conta de se tratar de membros da Associação	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Curso / Oficina / Estágio - Item orçamentário Coordenação Administrativo-Financeiro Vide print anexo	semana	10	350,00	3.500,00
1.4	Coordenação Financeira – Gerenciamento da planilha orçamentária de acordo com o plano de trabalho previsto	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php	semana	10	250,00	2.500,00

	Obs.: Valores abaixo das tabelas por conta de se tratar de membros da Associação	icnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário Controler. Vide print anexo				
1.5	Direção de Produção - Responsável por propor e assegurar a implementação das políticas e práticas de gestão de pessoas alinhadas às estratégias do projeto e às expectativas e necessidades do evento.	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário Diretor de Produção Vide print anexo	serviço	1	7.500,00	7.500,00
1.6	Secretaria de Produção - Responsável pelas práticas administrativas do projeto no dia a dia da pré-produção	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Curso / Oficina / Estágio - Item orçamentário Secretária Vide print anexo	semana	8	150,00	1.200,00
1.7	Serviço de alimentação – elaboração das refeições que serão servidas durante os três dias de realização do evento, para população vulnerável e equipe de trabalho	Vide orçamentos anexos	unidade	1000	33,15	33.150,00
1.8	Pratos, talheres e copos descartáveis – para servir as refeições em 3 dias Bandeja de isopor B2 funda BF02 – 1 pacote = 100UN – 36 pacotes x 16,50 = 594,00 Bandeja de isopor B2 rasa BF02 – 1 pacote = 100UN – 36 pacotes x 11,60 = 417,60 Colher refeição forte branca master ultratherm – 1 pacote = 50UN – 30 pacotes x 8,90 = 267,00 Copo plástico PS 200ml transparente KTR Kerocopo – 1 pacote = 100UN – 120 pacotes x 5,50 = 660,00	Vide orçamentos anexos	verba	1	1.938,60	1.938,60
1.9	Confecção de roupas típicas para os alunos de xaxado e tambor de crioula – para os alunos da oficina de xaxado (20 alunos tambor de crioula + 12 alunos xaxado) corte e costura + tecidos, aviamentos e adereços. Total de 32 vestimentas	Vide orçamentos anexos	unidade	32	243,92	7.805,44

1.10	Queima de fogos – contratação de empresa especializada na queima de fogos silenciosos que fará 1 queimas, sendo 1 no final do segundo dia – R\$ 3.120,00.	Vide orçamentos anexos	serviço	1	3.120,00	3.120,00
1.11	Compra de flores para enfeitar o andor e sede da instituição – serviço especializado de floricultura para a tarefa.	Vide orçamentos anexos	serviço	1	4.000,00	4.000,00
1.12	Tributos e taxas para liberação do evento - Taxas de arrecadação, ART e aterramento de palco, Detran, prefeitura, laudo de inflamabilidade e taxa utilização de área pública.	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário A.R.T. de execução Vide print anexo	verba	1	1.500,00	1.500,00
1.13	Extintores Tipo ABC - Posicionamento de extintores pelos brigadistas nos locais onde serão realizados o evento (04 extintores x 03 diárias). Obs.: O valor está ligeiramente abaixo do Banco de Dados Salic, por negociação com fornecedores	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário extintores Vide print anexo	diária	12	29,14	349,68
1.14	Carregadores – 02 Profissionais capacitados para auxiliar no transporte, montagem, desmontagem e demais serviços inerentes à organização do evento. 02 X 03 DIÁRIAS = 6.	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário carregador Vide print anexo	diária	6	100,00	600,00
Subtotal						R\$ 76.663,72
Meta 2 - Contratações Artísticas e taxas inerentes						
2.1	Contratação Artística – Congada de Artista que integra a atividade principal do projeto. para apresentação de 1h30 aproximadamente em atividades com as datas pré-estabelecidas no plano de trabalho do objeto desse termo de fomento. A atração será representada por empresa que ficará	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Apresentação Musical - Item	Cachê	1	3.200,00	3.200,00

	por conta dos encargos contratuais, se houve. 1 cachê = R\$ 3.200,00	orçamentário dançarino – valor Minas Gerais – Belo Horizonte. Vide print anexo				
2.2	Contratação Artística Capoeira - Artista que integra a atividade principal do projeto. para apresentação de 1h aproximadamente em atividades com as datas pré-estabelecidas no plano de trabalho do objeto desse termo de fomento. A atração será representada por empresa que ficará por conta dos encargos contratuais, se houve. 1 cachê grupo = R\$ 960,00	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Apresentação Musical - Item orçamentário dançarino – valor Bahia – valor médio. Vide print anexo	Cachê	1	960,00	960,00
2.3	Contratação Artística - Xaxado - Artista que integra a atividade principal do projeto. ará apresentação de 1h aproximadamente em atividades com as datas pré-estabelecidas no plano de trabalho do objeto desse termo de fomento. A atração será representada por empresa que ficará por conta dos encargos contratuais, se houve. 1 cachê grupo = R\$ 960,00	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Apresentação Musical - Item orçamentário dançarino – valor Bahia – valor médio. Vide print anexo	Cachê	1	960,00	960,00
2.4	Contratação Artística – tambor de crioula - Artista que integra a atividade principal do projeto. ará apresentação de 1h aproximadamente em atividades com as datas pré-estabelecidas no plano de trabalho do objeto desse termo de fomento. A atração será representada por empresa que ficará por conta dos encargos contratuais, se houve. 1 cachê grupo = R\$ 1.600,00	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Apresentação Musical - Item orçamentário dançarino – valor Distrito Federal – valor abaixo do máximo. Vide print anexo	Cachê	1	1.600,00	1.600,00
2.5	ECAD - Taxa referente a utilização de músicas em eventos – calculado a partir de simulação na página da entidade – preço estimado avaliado de acordo com simulação no site da entidade, que não possui opções que reflitam, exatamente o evento a ser orçado, devendo ser objeto de negociação com a entidade na ocasião da execução do projeto, conforme a praxe.	Simulação anexa	verba	1	2.500,00	2.500,00
Subtotal						R\$ 9.220,00

Meta 3 - Contratações de Estruturas e Serviços Especializados

3.1	ELETRICISTA – profissional responsável pela instalação elétrica e ligações durante o evento	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário eletricitista - dia	diária	3	1.000,00	3.000,00
3.2	Contratação de Trio Elétrico – para transporte do andor e apresentações artísticas durante o cortejo, sendo: - 1 trio trucado PA 16 para cada lado, mesa Ls 9 Digital, 10 cabos e 10 microfones - R\$ 8.000,00 - 1 trio ¾ PA 04 para cada lado, mesa de som com 6 canais analógicos, 2 microfones com fio, 2 sem fio e 2 cabos – R\$ 3.000,00 Diária conjunta dos 2 trios (preço pacote de R\$ 11.000,00)	Vide orçamentos anexos	diária	1	11.000,00	11.000,00
3.3	Contratação de carro de som – para circulação nas cidades de Núcleo Bandeirantes/Riacho Fundo I, Riacho Fundo II, Recanto das Emas e Gama, durante 1 semana, fazendo a divulgação e chamada para o cortejo. 4 carros x 3 dias = 12 diárias	Vide orçamentos anexos	diárias	12	500,00	6.000,00
3.4	Tendas 10 x 10 – 3 tendas para apresentações na feirinha 3 tendas x 3 diárias = 9 diárias	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário tendas	diária	9	1.000,00	9.000,00
3.5	Alambrado: locação de estrutura disciplinadora de público a ser utilizado em um total 50m por dia, para delimitação de áreas técnicas no evento e para proteção de estruturas. Grades 2x1m - limitador da área de apresentações. Não haverá contratação direta do trabalhador, a contratação será por meio de pessoa jurídica, a qual arcará com todos os impostos. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários. 150 metros lineares Obs.: O valor está ligeiramente abaixo do Banco de Dados Salic, por negociação com fornecedores	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário grade	metro	150	11,67	1.750,50

3.6	Sistema de Sonorização de Pequeno Porte - Montagem, operação, manutenção e desmontagem de: KIT de sonorização para show de pequeno porte composto por: 04 Caixas (altas e médias frequências), 02 por lado; 02 Caixas subgraves, 01 caixa por lado, com processamento e amplificação compatível; 01 Mix Console analógico com no mínimo 16 canais para P.A de 2 (Kit 4 Microfones, inclusive para Percussão, Cabos e Conec / 3 diárias	Vide orçamentos anexos	Diária	3	900,00	2.700,00
3.7	Banheiros Químicos Standard: Ambos os gêneros - Público em geral. 4 unid. (02 masculinos e 02 femininos). Por dia de evento do - Não haverá contratação direta do trabalhador, a contratação será por meio de pessoa jurídica, a qual arcará com todos os impostos. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários. Incluído 1 diária para atender a equipe de montagem. 2 banheiros x 3 dias = 6 diárias	Vide orçamentos anexos	diária	6	200,00	1.200,00
3.8	Banheiros Químicos PNE: Ambos os gêneros - Público em geral. 2 unid. (01 masculinos e 01 femininos). Por dia de evento do - Não haverá contratação direta do trabalhador, a contratação será por meio de pessoa jurídica, a qual arcará com todos os impostos. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários. 2 banheiros x 3 dias = 6 diárias	Vide orçamentos anexos	diária	6	350,00	2.100,00
3.9	Seguranças Patrimoniais / evento - Prestação de serviços de mão de obra de segurança desarmada, para atuar como segurança de estruturas de eventos garantindo a prevenção de furtos e roubo de equipamentos, uniformizados com camiseta e identificação da empresa. Carga horária de 12h, com registro na Secretaria de Segurança Pública e certificação individual dos profissionais. 06 por dia. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários. (4 seguranças diurnos (diária de 6hs) x 3 dias = 12 diárias) + (2 seguranças noturnos x 5 dias = 10 diárias) (incluindo montagem e desmontagem de estruturas) 12 + 10 = 22 diárias	Vide orçamentos anexos	Diária	22	250,00	5.500,00

3.10	Brigadistas de Emergência / evento - Prestação de serviços de mão de obra de socorrista/brigadista, para atuar na prevenção de pânico e em primeiros socorros aos participantes de show, uniformizados e paramentados, com carga horária de 12h. 02 (três) por dia x 3 dias = 6 diárias. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários.	Vide orçamentos anexos	Diária	6	230,00	1.380,00
3.11	Intérprete de Libras - Prestação de serviços, sob demanda, de interpretação simultânea/consecutiva da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), no período de 08 horas diárias (02 intérpretes por dia) A contratação será feita via contrato com empresa (MEI) que ficará por conta dos encargos trabalhistas, se houver. (2 prof..x 3 dias = 6 diárias – valor diária R\$ 746,67 x 2 pessoas = 1.493,34 Obs.: O valor está ligeiramente abaixo do Banco de Dados Salic, por negociação com fornecedores	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Festa Popular - Item orçamentário Intérprete de Libras Valor unitário dia por profissional	Diária	3	1.493,34	4.480,00
Subtotal						R\$ 48.110,50
Meta 4 - Contratações Gráficas e de Publicidade						
4.1	Impressão de Banner - prestação de serviço de confecção de Banner em lona vinílica com acabamento para apoio em pedestal, em 04 cores, em alta resolução. Para todo período de evento. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários. Os banners serão distribuídos pelos diversos ambientes onde o evento acontecerá, inclusive a feirinha 10 unidades 1,00mt x 80cm + pedestal x 80,00 (10 x 80,00)	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salinet/salinet.php Produto Oficina/curso/estágio - Item orçamentário banner/faixa, adesivo/faixa...	unidade	10	80,00	800,00
4.2	Confecção de Bandeirolas pequenas para automóveis – contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção de bandeirolas, em nylon, com suporte para aplicação em janelas de automóveis, em 04 cores, em alta resolução.	Vide orçamentos anexos	unidade	300	30,00	9.000,00

4.3	Confecção de Bandeiras média para os Trios Elétricos – contratação de empresa especializada na prestação de serviço de confecção de bandeiras, em nylon, com haste de suporte, em 04 cores, em alta resolução.	Vide orçamentos anexos	unidade	10	80,00	800,00
4.4	Camisetas com Impressão - Item necessário a padronização de equipe de trabalho, apoio, instrutores e alunos das oficinas, divulgação dos realizadores. Para todo período de atividades. O Serviço será prestado por empresa especializada que ficará por conta dos encargos que se fizerem necessários.	Vide orçamentos anexos	unidade	100	30,00	3.000,00
4.5	Registro Fotográfico - Prestação de serviço de registro fotográfico com Edição, por profissional experiente. O profissional trabalhará durante os três dias do evento com carga horária de 8h. A contratação será feita via contrato com empresa que ficará por conta dos encargos trabalhistas, se houver.	REF. Banco de Dados Salic http://sistemas.cultura.gov.br/comparar/salicnet/salicnet.php Produto Festa Popular - Item fotografia	diária	3	800,00	2.400,00
Subtotal						R\$16.000,00
VALOR TOTAL >>>						R\$ 149.974,22

Brasília,

Assinatura (Representante Legal do Proponente Cadastrado no Transferegov.br)

NOME COMPLETO

CARGO